SECTIONIS II. PARTICVL A II.

De utilitate librorum ecclesiae nostrae symbolicorum ex ipsorum indole demonstrata.

Supereft, vt paucis utilitatem indicem, ex ipsorum ecclesiae nostrae symbolorum indole repetitam, quae in eo potissimum mihi consistere videtur, quod fere nulla re magis perspicciatur, quoniam animo egregii isti viri, qui reformationis opus aggrediebantur, ducti sint, quam hisce libris. Etenim iplos nec nouarum

rum rerum nimis cupidos, nec nimio veterum opinionum taedio affectos, sed in omnibus, quae agerent, solo veritatis amore ductos fuisse, ut ad hanc solam adspicere, hanc solam omni, qua possent, vi atque auctoritate tueri conarentur, ipsique omnem suam vitam, adeoque se totos dicare sibi proponerent, ex his libris satis superque constat. Primum enim illud saepissime affirmabant, in rebus ad religionem spectantibus, praesertim vbi de iis sermo sit, quae rationis viribus haud intelligere possumus, nec dari, nec dari posse ullum veritatis nulli dubio obnoxiae fontem, praeter scripturam sacram. Quod quidem ex eo luculenter apparet, quod omnia, quae in Augustana Confessione affirmant, ut et omnia, quae in Apologia defendunt, quae in Smalcaldicis articulis, et in vtroque Catechismo proponunt, non nitantur, nisi testimonii sacri codicis, iisque solummodo probentur. Sacris igitur libris vtuntur ad ea confirmando, atque commendanda, quae vera, ad ea refutanda, quae falsa esse existimant, et ad item de iis rebus disceptandam, de quibus dubii ipsi haerent. Nec in iis locis tantum acquiescent, quae obscure aliiquid innunt, sed confugunt ad ea, quae clarius atque distinctius rem explicant, studentque omnibus, quibus vti pro istius aetatis litterarum sacrarum statu licebat, subsidiis bonae interpretationis adhibitis, locis impeditioribus ex clarioribus lucem affundere. Nec curant, conueniantne ista, quae hoc modo ex sacris litteris euoluant, cum iis, quae alii in iisdem deprehenderint, confisi, ipsa scripturae sacrae effata, etiam si pugnant cum quavis aliorum hominum de rebus sacris opinione, praferenda esse, quoniam hominum sententiae neutiquam sint errore liberae; non nisi summi numinis effata, quae in scriptura sacra legantur, esse extra omnem dubitationis aleam posta, et plane nulli errori obnoxia. Hanc ipsorum fuisse fiduciam, hanc ipsorum fidem, quaevis librorum symbolicorum pagina, quilibet articulus potest euincere ³⁶⁾). Nec defecerunt ab ista animi vere liberalis cogitandi ratione auctores formulae concordiae, qui Lutheri, Melanchthonis, aliorumque virorum exemplum sequentes aperte profitentur: Credimus, confitemur et docemus, vnicam re-

D 3

gulam

³⁶⁾ Aug. Cf. in fine p. 19. Haec est summa doctrinae &c.

gulam et normam &c.³⁷⁾; item: sola sacra scriptura iudex, norma, et regula &c.³⁸⁾; item: Primum igitur toto pectore prophetica et apostolica scripta &c.³⁹⁾; quae quidem vere quanquam non quoad verba, tamen quoad sensum ipsorum reformatorum confessio dicens est. Quodsi perpendimus, quantum eo ipso, quod libris sacris folimodo summam auctoritatem concederent, a vulgari istius aetatis opinione recesserint, secundum quam ne licebat quidem sacra scriptura ad dogmata christiana denuo perlustranda vti, multoque minus eidem aut sensum quendam tribuere, ab eo, quem ecclesia sanxerat, alienum, aut ex eadem sola haurire, quois alio, qui putabatur, veritatis fonte neglecto; fatendum omnino est, hisce viris tanta animi sinceritate, tamque indefesso studio de veritatis investigatione sollicitis omnino maximum honorem habendum esse, ipsisque eum fore simillimum, qui potius hoc quidlibet inuestigandi, et sacrae scripturae testimonis demonstrandi studium imitetur, quam verbis tantum ipsorum inhaereat, quae fortasse isti, si nostro nunc tempore viuerent, nostrisque mirum quantum auctis librorum facrorum interpretandorum subsidiis vterentur, nunc non amplius tuenda esse censerent.

Eademque animi strenuitate omnem humanam auctoritatem in rebus sacris diiudicandis minimi aestimabant, quin plane reiiciebant. Quo magis enim animaduertebant, multis humanis opinionibus nunc auctoritatem sacri codicis infringi, veritatemque omnem aboleri, aut scripturae sacrae effatis longe aliena superaddi; nunc hominum conscientiam onerari, christianam libertatem, veritatisque vsum impediri, eo maiori constantia omnes de rebus sacris opiniones cum litteris sacris pugnantes respuebant, omniaque huiusmodi hominum argumenta, quibus istas defendere conabantur, refutabant. Quumque potissimum istis temporibus ecclesia Romana, eiusque princeps, summus episcopus Romanus multa sibi arrogasset, et praeter sacram scripturam multas alias leges ad res sacras pertinentes sanxisset, ante omnia hunc aggredi, eiusque leges impugnare studebant; fretique summi numinis benevolentia omnium-

³⁷⁾ Form. conc. epit. init. p. 570.

³⁸⁾ ibid. p. 572.

³⁹⁾ ibid. sol. declar. init. p. 632.

omniumque proborum assensu minime curabant, quid inde euenturum esset, malebantque multorum potentiumque hominum iram in se concitare, quam conscientiam suam laedere, veritatem amplius in occulto relinquere, deique iussui immorigeros se praefare. Euolute enim libros istos symbolicos, qui non vnum tantum, sed innumera huius rei exempla ob oculos ponunt. De traditionibus enim humanis ab ecclesia Romana magno in pretio habitis ita loquuntur: Admonentur homines &c.⁴⁰⁾. Similiter opinionem, bonis operibus hominem posse gratiam mereri, reprobant hisce verbis: reiiciuntur et isti &c.⁴¹⁾. Item: opera nostra non possunt reconciliare deum &c.⁴²⁾. De cultu sanctorum sic: scriptura non docet inuocare sanctos &c.⁴³⁾. De more, laicis vnam tantum speciem in coena domini distribuendi, sic: haec consuetudo non solum contra sacram scripturam &c.⁴⁴⁾. De variis in missa abusibus sic: Constat, hanc quoque &c.⁴⁵⁾. Item: quod missa in papatu sit maxima et horrenda abominatio &c.⁴⁶⁾. De potestate ecclesiastica sic: non commiscendae sunt potestates ecclesiasticae et ciuiles &c.⁴⁷⁾. Denique de iuribus episcopi Romani sic: Articulus de papa docet &c.⁴⁸⁾. Quae omnia satis probant, quanto ardore egregii isti viri in reprobandis omnibus vanis hominum opinionibus versati sint, quamque remoti fuerint a cedendo, vbi nimia indulgentia summi numinis mandata negligere, veritatemque, quam in lucem proferre decebat, amplius occulere sibi videbantur. Quo maior igitur fuit vis illa, cui resistendum erat; quo maius periculum, quod in inuestiganda et profitanda veritate subibant; quo magis inueterati errores, quos impugnabant; eo maiori opus erat virium intentione, eoque maiori animi constantia; eoque maior est laus illa atque gloria, quae ipsis debetur; eoque magis est, quod eiusmodi duces lubenter sequamur; et eodem modo, quo ipsis, nulli humanae auctoritati in rebus sacris tantum tribuamus, vt hominibus, quam deo, obedientiores simus,

⁴⁰⁾ Aug. Cf. art. XV. p. 13. coll. Smalc. art. partis III. art. XV. p. 337.

⁴¹⁾ Aug. Cf. art. XII. p. 13.

⁴²⁾ ibid. art. XX. p. 16.

⁴³⁾ ibid. art. XXI. p. 19.

⁴⁴⁾ ibid. abusus I. p. 21.

⁴⁵⁾ ibid. abus. III. p. 24.

⁴⁶⁾ Art. smalc. partis II. art. II. p. 305.

⁴⁷⁾ Aug. Cf. abus. VII. p. 38. 40. 41.

⁴⁸⁾ Art. smalc. partis II. art. VI. p. 312.

—————

simus, humanasque opiniones, iudicia, commenta effatis sacri codicis vnquam paeferamus.

Ex vtroque igitur istorum virorum studio, quum litteras sacras iterum iterumque perlustrandi, tum omnium humanarum opinio- num veritatem accuratius inquirendi, in libris symbolicis maxime conspicuo, illud efficitur, quod praecepit ecclesiae Protestantium proprium est, vt nimur in religionis capitibus cognoscendis magis magisque procedant, nec vnquam hanc quidlibet explorandi ponderandique cupiditatem limitibus circumscribi finant. Omnis enim illorum agendi ratio satis indicat, ipsis fuisse persuassissimum, se et posse et debere in cognoscenda veritate latius progredi. Ea igitur, quae hacce ingenii viribus vterius procedendi cupiditate, ab omni partium studio aliena, vera esse cognouerant, hisce libris seruanda tradiderunt; non, quod inaudita essent, aut quod ab opinionibus ecclesiae catholicae maxime recederent, sed tantum, quod isto faltem tempore, istic sacrum codicem interpretandi subsidiis philologicis, criticis, historicis adhibitis, istic aetatis philosophia in vsum suum conuerta, non nisi ista pro veris, sacraeque scripture maxime consentaneis haberent; nec dubium est, ipsis longe alia in libris symbolicis proposituros fuisse, si alia pro veris habenda censuerint. Non igitur haec effata quoad singula verba, singularumque propositionum argumenta spectata pro eo habenda sunt, quod vere Protestantium ecclesiae proprium est, sed potius illa, in his libris condendis maxime conspicua, quidlibet inuestigandi latiusque in cognitione veritatis progrediendi cupiditas. Pro hoc igitur ipsis maxime proprio vterius procedendi studio ea reprobabant, quae ista aetate reprobanda ducebant, eaque probabant, quae pro suo cognitionis modo, pro illa, qua instrudi erant, doctrinae copia, probanda esse censebant. Minime vero poterat ipsis in mentem venire, inde ab ista aetate omne latius progrediendi studium hominibus aut natura negatum fore, aut istic publici iuris factis fidei confessionibus, libris symbolicis nempe, prohibitum; id quod existimare non potuerunt, nisi in posteros omnes iniquissimos se praestare voluissent, eosdemque illo veritatem magis magisque investigandi iure priuare, quo ipsi tam egregie vti erant. Ille igitur, qui

qui hoc quidlibet inuestigandi latiusque semper progrediendi studium imitatur, etiam si a verbis ipsorum in istis symbolis adhibitis longissime recedat, censendus est his viris similior esse eo, qui a verbis ipsorum ne transuersum quidem vnguem audet discedere, nec veritatis inquirendae, nec latius progrediendi studio ducitur. Qui vero ab hac vere Protestantium indole aliena statuit, loco veteris illius iugi ab ecclesiae Romanae principe hominibus impositi, et a viris, qui sacris repurgandis operam nauarunt, feliciter excusci, nouum aliquod iisdem imposuisse, et a libertate illa, quam nostra ecclesia sibi vindicauit, longissime recessisse videretur, et ab egregia illorum virorum agendi ratione mirum quantum aberrasse, qui non respiciebant, quid maiorum opinionibus maxime congrueret, sed quid suae aetati maxime conueniret.

Quae quidem omnia si ex symbolis ecclesiae nostrae serio perlegendis, earumque indole accuratius contemplanda docemur, maxima est omnino, quam nobis hoc quoque tempore utilitatem praefstant.

PARTIS I. SECTIO III.

Aliorum de libris symbolicis sententiae recensentur.

Constat inter omnes, et ante nostram aetatem, et hoc ipso nostro tempore, varie de utilitate et necessitate symbolorum esse disceptatum.

Praeterea enim, quod haud multo post Formulam concordiae compositam Rudolphus Hospiianus, hanc formulam potissimum incepans, simul omnem religionis doctores certae cuidam fidei normae adstringendi consuetudinem vituperat⁴⁹⁾; quem refellere studet argumentis itidem historicis Hutterus⁵⁰⁾, in primis in fine saeculi XVII, ut et initio huius nostri saeculi variae de librorum symbo-

⁴⁹⁾ Vide librum: Concordia discors. Figuri. 1607. fol. vbi ista huius viri sententia ex omni historiam Formulae concordiae tradendi modo satis conspicua est.

⁵⁰⁾ In libro: Concordia concors. Witeberg. 1622. 4.

—————

symbolicorum et utilitate et necessitate lites exortae sunt, quarum historiam ex parte tradit *Walch*⁵¹⁾, et *Dannenmeyer*⁵²⁾. Praecipue nimurum quidam eorum, qui *Pietistarum* nomine insigniti sunt, inique de libris symbolicis statuendum esse iudicauerunt, Speneri auctoritate nisi; qui tamen ipse non omnino horum librorum necessitatem aut utilitatem in dubium vocandam censuit, quamvis ipsos non eodem, quo ab aliis habebantur, in pretio habendos esse existimaret. Iudicauit enim: libros symbolicos non per se, sed tantum propter christianam doctrinam, quam exponant, nec propter ipsorum autores, rerum sacrarum testes, sed tantum propter sacrae scripturae, quod contineant, testimonium esse pro verbo dei habendos⁵³⁾. Item: si de necessitate librorum symbolicorum sermo sit, absolutam ab hypothetica, sive conditionata distinguendam esse. Illam hisce libris tribuere velle, nimium fore. Diu enim ecclesiam ipsis sine incommodo carere potuisse. Hanc ipsis quodammodo concedendam esse⁵⁴⁾. Denique: istos libros, etiam si nihil contineant, quod cum fidei christianaee capitibus pugnet, posse tamen in rebus leuioris momenti, aut in singulis quibusdam verbis errori obnoxios esse. Diuinos minime appellandos⁵⁵⁾. Alii contra hisce libris non modo utilitatem maximam vindicauerunt, sed etiam admodum ipsos necessarios esse contendenterunt, quin diuinos appellare, et theopneustos non dubitauerunt; e. c. *Schroerius*⁵⁶⁾, et *Gottl. Wernsdorf*⁵⁷⁾, qui affirmauit: libros ecclesiarum nostrorum

⁵¹⁾ *I. G. Walch* pauca hoc pertinentia afferit in libro, vernacula lingua conscripto: *Einleitung in die Religionsstreitigkeiten, welche sonderlich außer der lutherischen Kirche entstanden.* Jenae 1733. p. 46 sq. Plura attulit in libro: *Einleitung in die Religionsstreitigkeiten der evangel. luth. Kirche.* P. II. Jenae 1733. p. 137 sq.

⁵²⁾ *Iosephi Dannenmeyeri* hinc succincta controversiarum de librorum symb. auctoritate inter Lutheranos agitarum. Friburgi 1780. p. 16 sq.

⁵³⁾ *Ph. I. Spener* in libro: *Aufrichtige Ubereinstimmung mit der Augsburgischen Confession zur nöthigen Vertheidigung seiner Lehre.* Frankf. 1696. p. 72.
⁵⁴⁾ ibid. p. 82.

⁵⁵⁾ ibid. p. 67. Cf. Praeterea *Henrici Lysii* synopsis controversiarum sub orthodoxiae specie motarum. p. 202, 205.

⁵⁶⁾ *Ehrenrettung der s. B. wider die Beschuldigung des D. Spener.* Witeb. 1699. 4.

⁵⁷⁾ De auctoritate librorum symbolicorum. aphorismo I.

rum symbolicos nullis inquinatos esse erroribus, sed cum scriptura sacra ex esse perpetuoque consentire. Iisdem aut similibus argumentis eodem aut paulo seniori tempore (*Dippelius*⁵⁸), (*Arnoldus*⁵⁹), aliique libros symbolicos impugnarunt atque reprobarunt, respecu habito ad vim, quae nonnunquam istorum librorum causa religiosi doctoribus illata est; (*Schroerius*⁶⁰), a *Seelen*⁶¹), (*Fecht*⁶²), et ab (*Elswich*⁶³) eosdem argumentis grauisimis tueri, et ab istis opprobriis defendere studuerunt. Nec tamen negandum, nonnullas harum de symbolicis libris litiū, praefertim de ipsorum aut utilitate aut necessitate, saepius de verbis, quibus haud clarum et distinctum sensum tribuerint, quam de ipsa re exortas esse, nec ab altera parte nisi illud, quod nimium est in auctoritate aut utilitate libris symbolicis vindicanda, reprobatum, quum contra, si defensores istorum librorum aequiores fuissent, isti, qui eosdem impugnare studuerunt, quoque aequiores se praefituri fuissent. Confer, quae bene *Walchius* de Spenerianis istis et aliis huiusmodi litiibus monet⁶⁴.

Nec vero est, quod diutius hisce remotioris temporis libibus immoremur, quum recentiorum de ista re controuersiae, quo distinctioribus argumentis nitantur, quoque magis ad nos spectent, eo maiori attentione dignae sint. Primum igitur ea afferamus, quae sunt ante notissimum illud edictum regis Borussorum de hac re disceptata; deinde de iis libris pauca monebimus, quibus conscribendis regium illud edictum ansam praebuit, quaque postea ad hunc usque diem hoc spectantia in medium prolatā sunt.

E 2

Quod

⁵⁸) *Christiani Democriti* (f. qui sub hoc nomine latet: *I. Conradi Dippelii*) papismus Protestantium vapulans.

⁵⁹) *Gottfr. Arnold* quum in libro: *wahre Abbildung der ersten Christen*. Lib. VII. cap. 20. p. 1026. tum in: *Kirchen und Ketzerhistorie*. T. II. Lib. XVI. cap. 18. p. 668.

⁶⁰) in libro: *Antidippelius*, d. i. *aufrichtige Vertheidigung der Ehre symbolischer Glaubensbücher christlutherischer Kirche*. Witeb. 1701. 4.

⁶¹) *I. H. a Seelen* vindiciae libr. symb. contra *Gottfr. Arnold*. Lub. 1718. 4.

⁶²) *I. Fecht*: *vtrum libri symbolici vere an aequioce dicantur divini?* p. 29.

⁶³) *I. Herm.* ab *Elswich de reliquiis papatus ecclesiae Lutheranae temere affictis*. cap. 3. §. 12. p. 55.

⁶⁴) *Einleitung in die Rel. Streit. der evang. luth. Kirche*. T. II. p. 137.

Quod ad priora scripta attinet, praecipua huc spectantia re-censuit von *Einem*⁶⁵⁾, et *Schlegel*⁶⁶⁾. Ut omittamus igitur ea, quae sunt in Magna Britannia ante annos circiter triginta de libris symbolicis controuerfa, Blacburnio in primis vehementer impugnante omnis generis scripta symbolica, subscriptionemque 39 articulorum ecclesiae Anglicanae, contraquam *Thomam Rutherford* atque alios iterum iterumque sententiam defendente⁶⁷⁾, ad ea potissimum respiciamus, quae in Germania de hac re ab vtraque parte proposita sunt. Nempe videtur istarum controuersiarum initium inde ab anno 1767 ponendum esse, quo *F. G. Lüdke*, verbi diuini minister Berolinensis⁶⁸⁾, affirmare ausus est: "libris symbolicis Protestantum coetui ferreum atque iniquissimum iugum imperfectorum humanorumque confessionis librorum impositum esse, quod quilibet subire, quamvis inuitus, debeat. Minime religionis doctorem ad hominum verba, qualia contineantur libris symbolicis, sed ad dei tantum effata profienda iuramento adigendum esse; saltem non postulari posse a religionis doctoribus, vt cum libris symbolicis faciant, nisi quatenus ipsis congruant cum sacris litteris. Si religionis doctores non nisi fundamenta, fidei pariter atque praceptorum diuinorum, sacra scriptura duce proferant, fore, vt de praecipuis propositionibus, etiam nullis symbolis adhibitis, conueniant." Contra quae tamen quae moneri possint, constat ex iis, quae supra de difficultate discernendi, quid re verae sacriss litteris doceatur, diximus; (vid. sect. prim. §. 2. p. 7 sq. coll. sect. secund. partic. prim. §. 2. I. p. 20 sq.) ne dicam, vix sperari posse, fore, vt consentiant plures religionis doctores diuerfa doctrinae atque eruditiois de eo, quatenus libri symbolici conueniant cum sacra scriptura.

Deinde libros symbolicos a *Lüdke* acerrime defendit argumentis grauissimis *I. M. Götze*⁶⁹⁾, qui, "propter diuersissima va-

riorum

⁶⁵⁾ *I. A. Cph. von Einem Verfuch einer vollständigen Kirchengeschichte des 18ten Jahrhunderts.* T. III. Lips. 1778. p. 351 sq.

⁶⁶⁾ *Kirchengeschichte des 18ten Jahrhunderts.* T. II. Sect. I. p. 576 sq.

⁶⁷⁾ (*Blacburne*) The confessional, or a full and free inquiry into the right, utility, edification and success of establishing systematical confessions of faith and doctrine in protestant churches, 1766. recul. 1767. denovo 1770. 8.

⁶⁸⁾ in libro: *vom falschen Religionseifer*. Berol. 1767.

⁶⁹⁾ in libro: *gute Sache des wahren Religionseifers*. 1770.

riorum studia, inquit, diuerfissimasque de scriptura sacra opiniones necessarium esse, vt ecclesia indicet, quemnam sensum sacrae scripturae effatis ad praecipua religionis capita spectantibus tribuat. Ecclesiam nostram libris symbolicis carere plane non posse, ne diuerfissimis partibus nimis distrahitur. Confuetudinem, religionis doctores iuramento ad normam quandam fidei obligandi, non nisi id sibi velle, vt ipsi profiteantur, se doctrinae illi, quae libris symbolicis contineantur, vere assentiri, nec contradicuros vñquam, nec veritatem eorundem vñquam in dubium vocaturos, sed fide secundum istos se docturos, eosdemque defensuros. Nec impediri hocce iuramento veritatis vltiorem inuestigationem. Posse religionis doctorem latius semper progredi; sed hoc modo si a doctrina deflectat, quam libri symbolici praelibrant, munere cedendum esse." In quo quidem de hac re iudicio, quod multa omnino, quae vera sunt et aequa, et cum iis, quae ante expouimus, congruentia, continet, eo tamen vir doctus nimis severus fuisse videtur, quod non modo doctrinae, sed etiam fidei normam hisce libris contineri arbitratus est (cf. sect. prim. p. 9 sq. sect. secund. p. 25 sq.); neminemque, qui non in omnibus praecipuis religionis capitibus cum ipsis faciat, posse amplius doctoris munere fungi. Aequius fortasse iudicauisset, nisi existimatset, libros ecclesiae nostrae symbolicos esse tam egregie, tam praeclive, tam veritati conuenienter compositos, vt ab iis vlo modo discedere nefarium esset. Aequius rem dijudicauerat iam ante *Götzium Schubartus*⁷⁰⁾, qui quum negasset, fidei normis ingenio humano vim quandam inferri, cogitandique libertatem coerceri, quum nemo ad hoc iuramentum cogatur, qui c non de ipsis rei veritate sit persuasus, addit: "neminem obligari m ad illud perpetuo credendum, quod nunc pro vero habeat, nec ad quidquam contra, quam ipsi persuasum sit, profitendum atque docendum; sed hoc tantum postulari, vt, vbi videatur suae ecclesiae doctrinam exponere, nihil proferat, quod cum libris symbolicis pugnet, eas autem theses explicit, quas ecclesia pro necessariis habeat. Non nisi effrenatam dicendi libidinem ipsis libris coerceri.

E 3

Decli-

⁷⁰⁾ I. Ernst Schubart in libro: *Geschichte des römischen Pavfts Vigilius* 1769. in capite sexto, vbi de normis doctrinae sermo est.

Declinationem a quibusdam thesibus minus necessariis increpari
haud posse, a necessariis omnino reprobandam esse." Eodem fere
tempore vir perspicacissimus *Toellnerus*, quae de hac re sentiret,
aperte confessus est⁷¹⁾. Nempe: symbolicos libros et utiles et ne-
cessarios esse, vt habeant eiusdem ecclesiae ciues, de quo inter-
se conueniant, et vt perturbationibus ex nimia de religionis ca-
pitibus dissensione oriundis occuratur. Eo magis autem huius-
modi libris opus esse, quo difficultas sit, vt plures religionis docto-
res de eo conueniant, quid re vera sacra scriptura doceatur, atque
comendetur. "Quamlibet doctrinae normam quodammodo pro
malo habendam esse, pro minori tamen, quo maius, discordia et per-
turatio, impediatur." Simul tamen ipse neutiquam libris symboli-
cos impediri censet omne in religione inuestiganda vterius progre-
diendi studium, neque illicitum esse putat, vt aliquis religionis
doctor eos, quos forte deprehenderit, errores ecclesiae suae mani-
festet, quamquam prouide, neque ipsos libros symbolicos emen-
dari omnino non posse existimat. Quam quidem sententiam cen-
for anonymous vberius exponit⁷²⁾.

Circa idem fere tempus *Büschingius*⁷³⁾ affirmauit: solam scri-
pturam sacram pro fidei norma, proque omnis religionis christia-
nae fundamento habendam. Minime dari, nec dari posse fidei
confessiones, aut doctrinae normas, quae mutatione aut emenda-
tione plane non indigeant, sed nonnunquam emendari a peritis symb-
ola debere, quippe quae ne ab ipsis quidem auctoribus pro
perfectissimis atque immutabilibus habita sint. In quam quidem libe-
ram ingenui viri confessionem acerbissime innesci sunt *Götze*⁷⁴⁾, et
*Hoffmann*⁷⁵⁾, quorum hic omnia, in quibus *Büschingius* ab eccl-
esiae nostrae doctrina, et a libris nostris symbolicis recedat, magna
folici-

⁷¹⁾ I. G. *Toellner* *Unterricht von den symb. B.* überhaupt, Züllichau 1769.
principue p. 39 sq.

⁷²⁾ vid. *Allgem. deutsche Bibliothek.* T. XIII. P. II. p. 324.

⁷³⁾ *Allgemeine Anerkennungen über die symb. Schriften der evangel. lutherischen Kirche.* Hamburg, 1770.

⁷⁴⁾ I. M. *Götze* nothwendige Erinnerungen zu *Büschings Anerkennungen*
über d. f. B. d. evang. luth. Kirche. Hamb. 1770.

⁷⁵⁾ C. Fr. *Hoffmann* Anzeige bedenklicher Sätze in *Büschings allgemeinen*
Anerk. über d. f. B. mit kurzen Anerkennungen. Lipf. 1771.

solicitudine recenset; ille strenue affirmat, argumentisque validissimis sententiam defendere studet, non potuisse ecclesiam Lutheranam sibi libertatem, mutandi symbola atque emendandi, vindicare, quod quidem censet pugnare cum pace illa notissima religionis causa inita (*Religionsfrieden*), et cum Euangelicorum sive Protestantium promissione, fore, ut Augustanae confessioni semper adhaereant. Quamdiu illud non demonstratum sit, vere errores hisce libris contineri, non posse affirmari, ipsos ad maiorem perfectionis gradum euehendos esse. Quibus quidem Götzii acerbissimis inuestigationibus *Büschingius* alia argumenta opposuit⁷⁶⁾, nempe: quamuis propter ius sociale liceat, ut ecclesia omni symbolicorum librorum mutationi, sive in verbis, sive in rebus suscepfas repugnet; tamen ista iura tantum secundum politices praecepta, minime secundum christiana atque euangelica argumenta pro aequis habenda esse. Minime posse obligationem ad libros symbolicos nisi legibus quibusdam imperialibus (*Reichsgrundgesetze*), quum illud in conspicuo sit, ecclesiae catholicae, sive Romanae ciues omni tempore operam dare, ut Protestantibus, quantum possint, eorum, quae pace Westphalica ipsi recuperauerint, eripiant. Omnes limites, quibus quis librorum symbolicorum ope circumscribatur, esse tollendos. Potuisse horum librorum auctores vel in praecipuis religionis christianaee capitibus errare; et quae sunt huius generis plura, quibus in symbolorum defensores acerrime inuestitus est. Nec vero potuit Götzius eiusmodi librum silentio praetermittere, sed eo, quo solitus est, more, id est, acerbissime respondit⁷⁷⁾, ea, quae hausta tantum sint ex scriptura sacra, eodem, quo ipsa sacri codicis effata, in pretio habenda esse existimans.⁷⁸⁾ Circa idem tempus theologus nostra etiam aetate et insignis doctrinae laude et iudicii aequitate conspi-
cuius, S. V. Schlegel⁷⁹⁾ existimauit, minime libris symbolicis vim

cuidam

⁷⁶⁾ Allgemeine Anmerkungen über d. s. B. editio nona additamentis aucta. 1771. quae additamenta sunt quoque separatim edita sub titul. *Büschings Zusätze und Veränderungen zu seinen Anmerkungen über die symb. B.* Hamb. 1771.

⁷⁷⁾ Fortgesetzte Erinnerungen zu Büschings allg. Anmerk. &c. 1771.

⁷⁸⁾ Gottlieb Schlegel Erörterung des beständigen Werths der symbolischen Bücher der evangel. luther. Kirche, und der Billigkeit derselben in Verpflichtung ihrer Lehrer. Riga 1771.

cuidam inferri, quum ecclesia non propter effata sua, sed tantum propter argumenta, quibus nitantur, postulet, ut religionis docto-
r ibi assentiatur; neque exigat, ut assentiatur nisi praecipuis propo-
sitionibus seu fundamentalibus, minime singulo cuilibet argumento,
aut propositioni minus essentiali, ac multo etiam minus singulo
cuilibet vocabulo; neque addere libris symbolicis quidquam, ne-
que emendare, consilii esse. Nonnunquam etiam oculere, quid
vere sentias, vbi sine aliorum detimento possis, haud illicitum esse,
ut librorum symbolicorum utilitas externa seruetur. Haud multo
post *Markius* sententiam suam de hac re aperuit ⁷⁹⁾, qui pariter at-
que caeteri, quos citauimus, libros symbolicos ab aduersariorum
conatribus defendit, affirmatque, ea, quae ab horum librorum de-
fensoribus in medium proferantur, iamdudum satis superque argu-
mentis validissimis atque satis perspicuis probata esse. Similiter eo-
dem tempore anonymous quidam ⁸⁰⁾ affirmavit, quum et magistrati-
bus et singulis coetibus sacris de congruentia librorum symbolicorum
cum sacra scriptura persuasum sit, nec ipsi alium religionis doctorem
quaesuerint, nisi eum, qui secum de religionis capitibus conser-
tiret, haud mirandum esse, eum iuramento adstringi. Neutiquam
debere eum, qui mutata sententia ea in medium proferat, quae sen-
tiat, hanc ob causam affligi atque cruciari; nec tamen iniquum esse,
si quis, ut munere cedat, postulet. De quibus quae censor quidam
monenda existimauerit, digna sunt, quae conferantur ⁸¹⁾. Paulo
post Semlerus de libris symbolicis eorumque vsu et auctoritate libere,
nec tamen inique locutus est ⁸²⁾.

In his igitur ab vtraque parte propositis, variisque argumentis
nunc demonstratis, nunc impugnatis, quibus, quamvis res non
omnino extra omnem dubitationis aleam posita sit, tamen ad veri-
tatem proprius accessum est, viri docti acquiescere potuissent, et
acquie-

⁷⁹⁾ D. G. Fr. Mark *Zufäße zur unveränderlich richtigen Erwügung der s. B. unserer evangel. luther. Kirche überhaupt, und der Augsburgischen Confession insbesondere mit Rücksicht auf Bäschings Zufäße.* 1773.

⁸⁰⁾ *Freimüthige Betrachtungen bey den heutigen Streitigkeiten über die s. B. und Verbesserung des protestantischen Lehrbegriffs.* Berol. 1774.

⁸¹⁾ Vid. *Allgem. D. Bibliothek.* T. XXVIII. P. I. p. 144.

⁸²⁾ In praefatione libri, cui titulus est: *Apparatus ad libros symbolicos ec-
clesiae Lutheranae.* Halae 1775.

acquieuisserent fortasse, nisi ante annos circiter octo noua de hisce rebus disputandi occasio se praebuisse. Nemo enim ignorat, inde a regis Borussorum notissimo edicto ad religionem pertinente⁸³⁾ denuo variis argumentis librorum symbolicorum auctoritatem, vtilitatem atque necessitatem ab aliis esse defensam, ab aliis in dubium vocatam. Quae quidem occasio fuit, vt vtraque pars, quid in genere de eiusmodi normis ad religionem spectantibus, igitur quoque de libris symbolicis sentiret, vberius exponeret. De qua controveria inspiciendus est *S. V. Henke*⁸⁴⁾, qui libros huc pertinentes et maxima cura enumerat, et veritatis studio incensus libere diuidat. Ex quorum librorum farragine praecipios tantum ad libros symbolicos spectantes indicasse sufficiat.

Ac primum quidem eorum, qui regium illud edictum impugnare studuerunt, et doctrinae normas ab ecclesia sanctitas reprobarent, notatu dignior videtur auctor anonymous annotationum ad regium illud edictum⁸⁵⁾, qui quum diuidare studet, vtrum ea, quae ad theoreticam sive dogmaticam religionis partem spectent, praescribi queant? quatenus mandatis varii generis impediri possit, quo minus religio detrimenti quidquam capiat? et, quae sunt huius generis plura, ita rem disceptat, vt reprobet potius, quam defendat eiusmodi normas. Cuius viri argumentis nonnulla opposuit *Semlerus*⁸⁶⁾, affirmans, quolibet studio ab illa norma discedendi, quam ecclesia sanxerit, iura ecclesiae socialia violari, cuius generis conatus edicto illo regio occurratur; contra quae tamen *Henkius* nonnulla monenda censuit⁸⁷⁾. Item anonymous alius⁸⁸⁾ contra illum annotationum auctorem et regium illud edictum et libros

symbolicos

⁸³⁾ Königl. preuss. Religions-Edikt vom 9 Jul. 1788.

⁸⁴⁾ Vid. *Allgem. deutsche Bibl.* T. CXIV. P. II. T. CXV. P. I.

⁸⁵⁾ *Freimüthige Betrachtungen über das Edikt, die Religionsverfassung in den preuss. Staaten betreffend.* Francof. et Lipf. 1788. partic. II. ibid. eodem anno.

⁸⁶⁾ *Vertheidigung des preuss. Religions-Edikts gegen die freim. Betrachtungen.* Halae 1788.

⁸⁷⁾ I. c. T. CXIV. P. II. p. 136 sq.

⁸⁸⁾ *Unpartheyische Beurtheilung der freim. Betrachtungen über das R. E.* Berol. 1789.

— — —

symbolicos defendere studuit, et errare censuit illos, qui obligationem ad libros symbolicos non nisi pro mero ritu habeant. Ante alios vero, qui de huiusmodi rebus illo tempore egerunt, notatu dignissimus est vir vere venerabilis *Gul. Abr. Teller*, qui aperte et ab omni partium studio alienus libello egregie scripto, quid de hac re sentiret, confessus est ⁹⁹⁾. Nimirum omnibus religionis doctoribus, quum iis, qui cum libris symbolicis faciant, tum iis, qui ab iisdem recedant, sacram et inuiolabilem esse debere libertatem conscientiae auditorum, quum in religione nihil debeat esse vi quadam effectum, sed non nisi spontaneum. Vniuersiusque libertati relictum esse debere, vt, quae ipse de religionis capitibus iudicet, candidus impertiat; nimia symbolis tribuenda auditorate, eorundemque vnu nimis stricte seruando verendum esse, ne eatenus virtus externa, sive *iustitiam ecclesiasticam* appellare malis, seruetur, quatenus scientiae moralis praecepta negligantur. Protestantium coetu adscribendum esse, qui ea reprobet, quibus ecclesia Romana a quolibet alio christiano coetu distinguatur. Vbi autem illud requiratur, vt symbolorum auctores fide sequaris, caute omnino verandum esse, et potius, si dubiis vexeris, quae contra libros ecclesiae symbolicos in medium proferenda statuas, antequam munus doctoris ambias, recedere oportere, quam munus eiusmodi suscipere. *Henkius* in plerisque cum *Teller* faciens haec tamen contra virum egregium monenda censet ⁹⁹⁾: si ille pro ecclesiae Protestantium doctore habendus sit, qui in institutionibus publicis sacram scripturam sequatur, aperte confitendum esse, dari omnino nulla alia scripta, quae possint praeter sacram scripturam pro sacrae institutionis fontibus haberi. Symbolicos libros neque esse eiusmodi normam, neque eo consilio compositos esse, vt eam constituerent. Num ipsi perfecte cum sacra scriptura congruant, vniuersiusque liberae investigationi relictum esse. Nec posse quemquam Protestantium doctorem hisce libris obligari ad quidquam docendum, quod sacra scriptura non contineri perficiat. Eas propositiones dogmaticas,

⁹⁹⁾ Wohlgeminte Erinnerungen an ausgemachte, aber doch leicht zu vergessende Wahrheiten, auf Veranlassung des königl. preuss. Religions-Edits. Berol. 1788.
⁹⁹⁾ l. c. p. 190 sq.

ticas, quae librorum symbolicorum quasi summa sint, non pertinere ad populi institutiones. Obligari ad libros istos, nihil aliud sibi velle, quam: ecclesiae huic totos se dicare, seque obstringere ad nihil docendum, quo consilium illud, quod haec ecclesia, dum ab illa se segregaret, secuta sit, impediatur; igitur nihil in medium proferendum, quo papatus, dominatus ille in hominum conscientiam, hominumque doctrina fanciat, discordia nutritatur. Omnen obligationis istius accuratiorem definitionem, quae cum natura et consilio Protestantismi aperte pugnet, reprobadam esse.

Nec silentio praetereundus, qui eodem anno huic rei lucem affudit, Cel. *Hufeland*⁹¹⁾, qui quum ex rei natura, tum argumentis historicis ostendere studet, minime posse principibus ecclesiae Protestantium iure competere, vt normas doctrinae, a quibus plane nunquam recedere liceat, fanciant. Sed a norma quadam doctrinae olim fancita vt recedat, cuiuslibet reipublicae Protestantium libertati relictum esse debere. Simile argumentum tractauit Clar. *Trapp*⁹²⁾, qui censet, in ecclesia Protestantium nullam obligationem ad credendum aliquid locum habere posse, igitur nullum quoque iuramentum in aliquam fidei normam. Neque tamen omnes reprobant doctrinae normas, sed tantum earundem abusum. Quae tamen Trappii argumenta refutare studuit *Dedekind*⁹³⁾. Eandem rem denuo ponderauit Rev. *Koeppin*⁹⁴⁾, qui demonstrare studet, reipublicae quam maxime interesse, utrum ciues religione praediti sint, an minus, illudque simul curandum esse, vt ciuium religio reipublicae neutiquam possit esse noxia. Praeterea loquitur de iuriis quibusdam concessis, et de tolerandis Protestantibus hac conditione, vt doctrinae normam olim fancitam fideliter tueantur. Quod idem paulo ante Ven. *Masch* studuit argumentis historicis

F 2 probare

⁹¹⁾ Gottl. *Hufeland* über das Recht protestantischer Fürsten, unabänderliche Lehrvorschriften festzusetzen, und über solche zu halten. 1788.

⁹²⁾ Ueber das Recht protestantischer Fürsten in Glaubenssachen von E. Ch. *Trapp*. Brunswic. 1788.

⁹³⁾ Ueber das Recht der protestantischen Regenten in Kirchensachen, auf Veranlassung der gegenwärtigen Zeitumstände von C. L. H. *Dedekind*. Helmstädt 1792.

⁹⁴⁾ Das Recht der Fürsten, die Religionslehrer auf ein feststehend Symbol zu verpflichten. Leipz. 1789.

probare⁹⁵⁾, nempe, haud licere, ut ecclesia Protestantium aliquatenus a confessionibus publicis, sive libris symbolicis recedat, quem tamen argumentis itidem historicis refutare studet Henke⁹⁶⁾). Moderationibus hisce librorum symbolicorum defensoribus omnino accensendus est Seel⁹⁷⁾, qui maximo veritatis studio incensus serio illud inculcare studet, posse rempublicam nonnulla ad religionem pertinentia praecipere, ne ciues omnem religionem plane repuant, flagitiisque se dedant. Denique, maximam utilitatem etiam nostra aetate ex libris symbolicis capiendam esse, probare studuit Wetten-gel⁹⁸⁾ in libro, cuius prior pars *Büschingium* refutare studet (cuius recentiorem libellum, *huc* pertinentem, qui omnino est historici argumenti, in parte dissertationis secunda citabimus), posterior affirmat, sublati libris symbolicis non posse non detimenti quamplurimum exsistere. Nec omittendus tamen, qui in auctoritate hisce libris vindicanda nonnullis videtur minori moderatione usus esse, doct. Roennberg⁹⁹⁾, qui rempublicam symbolis maxime indigere existimat, illudque affirmat, Augustanam confessionem fuisse fundamentum pacis illius, religionis cauila initiae, qua ciuibus euangelicis libertas conscientiae in perpetuum comparata sit; contra quae tamen Henkies monet¹⁰⁰⁾, minime ex pacis illius instrumentis demonstrari posse, ibi Augustanam confessionem pro vlla alia re, quam pro monumento esse habitat, quod veteri ecclesiae a recentiore discernendae inferuiret; igitur ipsam a Protestantibus oblatam esse, tanquam normam, quam tueri, a Catholicis acceptam esse, tanquam conditionem, sub qua pacem seruare vellent. Praeterea